
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00702 

 Del: 10/02/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Adesione al contratto di proroga tecnica di cui al decreto n. 21930 del 22/12/2020 di Regione Toscana per 

l’utilizzo servizio della piattaforma START per lo svolgimento di un numero illimitato di gare fino al 31 marzo 

2021

 

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i "Documenti di  
programmazione  2020/2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  Bilancio  finanziario  -  nota 
integrativa e piano triennale investimenti";
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

Visti:
-  l'art. 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, ai sensi del quale, per l'esercizio 2021 il  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 2000 è differito al 31 gennaio 2021;
-  il  D.M. 13 gennaio 2021, del  Ministero dell’Interno, che stabilisce un ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021,  
autorizzando ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL l’esecuzione del bilancio provvisorio fino a tale 
data;

Visto il decreto Regione Toscana n. 8830 del 22/05/2019 con cui è stata indetta , ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 
art. 60, la gara pubblica quale Soggetto Aggregatore regionale ai sensi dell’art. 42-bis della L.R. 38/2007 e del  
disciplinare approvato dalla G.R. della Toscana con DGR n. 63 del 26/1/2015 e n. 718 del 14/07/2015, da 
svolgere  con  procedura  aperta  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

Pag. 1 di 5 DD/2021/00702



vantaggiosa, per la  stipula di un Contratto Quadro avente ad oggetto il  “Servizio di  Gestione del  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale  della  Toscana  (START)”  per  la  durata  di  36  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  
sottoscrizione del contratto per un importo complessivo dell'appalto di € 10.093.000,00 oltre IVA nei termini 
di legge

Richiamata:
-  la determinazione dirigenziale n. 4932 del 27/6/2019, esecutiva dal 28/6/2019, con cui si manifestava la 
volontà di  aderire per il  periodo 1/7/2019-30/6/2020 alla  proroga del  contratto tra Regione Toscana e la  
società I-Faber SPA per l’utilizzo del sistema START per lo svolgimento di un numero illimitato di gara e si 
impegnava a favore della predetta società la somma complessiva di € 21.777,00 rinviando ad una successiva 
determinazione l’approvazione dello schema di atto di adesione;
- la determinazione dirigenziale n. 5690 del 1/8/2019 esecutiva in pari data con cui si disponeva l’adesione dal 
01/07/2020 al 30/06/2020 al contratto tra Regione Toscana e la società I-Faber SPA per l’utilizzo del sistema 
START per lo svolgimento di un numero illimitato di gare, si approvava lo schema di atto di adesione e si  
attribuivano agli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 4932 del 28/06/2019 a favore  
della società I–Faber spa ;
- la determinazione dirigenziale n. 555 del 31/1/2020, esecutiva in pari data, con cui, stante la fusione per 
incorporazione della società I-Faber SPA in Accenture Managed Services SPA, si provvedeva a modificare i dati 
del beneficiario di cui agli impegni già assunti con i sopra richiamati provvedimenti;
- la determinazione dirigenziale n. 4142 del 30/06/2020 con cui veniva disposto di prenotare la somma pari ad 
€ 8.925,00 oltre iva ovvero € 10.888,50 iva compresa sul capitolo U/46955 a valere sul bilancio 2020 per il  
rinnovo dell’adesione al contratto per l’utilizzo servizio della piattaforma START dal 01/07/2020 al 31/12/2020 
e di rinviare ad un successivo atto il perfezionamento dell’impegno di spesa con indicazione del CIG derivato 
una volta pubblicato il decreto di proroga del contratto in questione da parte di Regione Toscana; 
- la determinazione dirigenziale n. 4820 del 10/08/2020 con cui è stato disposto di aderire per il periodo dal  
1/07/2020 fino al 31/12/2020 al contratto tra Regione Toscana e Accenture Managed Services S.p.A. (CIG 
047677572B) per l’utilizzo del sistema START per lo svolgimento di un numero illimitato di gare; 
-  la  determinazione  dirigenziale  n.11567  del  18/12/2020  con  cui  veniva  preso  atto  della  fusione  per  
incorporazione della  società Accenture Managed Services S.p.A.  (c.f.  11938290159) in Accenture Financial 
Advanced  Solutions  & Technology S.r.l.,  con sede  legale  in  Milano,  Via  Maurizio  Quadrio  n.  17,  CF/P.IVA  
11244750961, con atto di fusione del notaio Fabio Gaspare Pantè in Milano, n. 29.718 di repertorio n. 16.775 
di raccolta del 30 luglio 2020, con effetti giuridici dal 1 settembre 2020;

Rilevato che solo in data 22/01/2021 perveniva comunicazione dal Gestore del sistema START, allegata alla  
presente, con cui venivano informate tutte le amministrazioni che utilizzano il  sistema START con oneri di  
gestione a loro carico che;

- a fine dicembre 2020 si sono concluse le attività della commissione di valutazione della procedura di gara 
indetta per l'individuazione del nuovo Gestore del sistema START;
- per permettere la continuità del servizio e la corretta gestione del sistema, con decreto n. 21930 del 
22/12/2020, Regione Toscana ha predisposto un’ultima proroga tecnica dell'attuale contratto per 
massimo tre mesi;
-  a partire da aprile  2021, salvo situazioni  impreviste,  verrà attivato il  nuovo contratto con il  Gestore del 
sistema individuato con la gara in aggiudicazione;
- tutte le amministrazioni che utilizzano il sistema START, attualmente con oneri di gestione a loro carico, sono  
quindi tenute ad effettuare una ulteriore proroga massimo fino al 31 marzo 2021 secondo le modalità in essa  
indicato;

Pag. 2 di 5 DD/2021/00702



Rilevato inoltre che con il  Decreto Dirigenziale n. 21930 del 22/12/2020 di Regione Toscana è stato 
stabilito che:
- non è possibile interrompere l’erogazione dei servizi e la gestione del sistema START tramite il quale  
tutti le amministrazioni utilizzatrici svolgono le procedure di gara di loro competenza ;
-  la proroga tecnica del  contratto suddetto risulta  necessaria  per  garantire  continuità dell’azione 
amministrativa, in conformità del principio di buon andamento dell’azione stessa ai sensi dell’art. 97 
della Costituzione;
- preso atto della ridotta durata della proroga tecnica, al fine di diminuire l’onere amministrativo delle 
parti coinvolte, si intendono prorogate, salvo esplicito parere opposto, fino al 31/03/2021 tutte le  
adesioni  attualmente attive degli  Enti che  hanno  aderito  attraverso  specifici  atti precedenti e  si  
richiede alla  società Accenture  Financial  Advanced Solutions & Technology  S.r.l.  la  proroga delle 
cauzioni definitive di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 per tutti gli enti coinvolti; 

Dato atto che il sistema START, ai sensi dell’art. 47 della L.R. 38/2006, rappresenta il sistema telematico di  
acquisto il cui uso è obbligatorio per la Regione e per gli Enti ed Agenzie Regionali, per le aziende sanitarie  
toscane, per le aziende ospedaliere universitarie e per ESTAR e che gli enti locali e gli enti pubblici possono  
adottare il sistema per lo svolgimento delle proprie procedure di gara;

Ricordato che a  partire dal  18/10/2018 l’uso di  un sistema telematico, nel  rispetto dell’art.  40 del  D.Lgs. 
50/2016, risulta obbligatorio per tutte le procedure di gara svolte da qualunque stazione appaltante;

Rilevata la necessità di dare continuità al servizio di accesso alla piattaforma START fino al 31/03/2021 tenuto  
conto delle procedure telematiche già avviate; 

Considerato che è stata inviata, tramite la funzionalità del negozio elettronico, la manifestazione di interesse 
ad aderire al contratto in oggetto che è stata approvata da Regione Toscana;

Ritenuto di approvare lo schema di contratto di adesione già predisposto da Regione Toscana e conservato  
agli atti di ufficio;

Rilevato che:
- il canone relativo al periodo della proroga tecnica è pari ad € 4.462,50 oltre iva;
- la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi della lettera b) del comma 5 dell’art. 183 
del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma pari ad € 5.444,25 iva compresa sul capitolo U/46955 a valere sul  
bilancio  2021 a  favore di  Accenture  Financial  Advanced Solutions  & Technology  S.r.l.,  con  sede  legale  in  
Milano, Via Maurizio Quadrio n. 17, CF/P.IVA 11244750961 (cod. benef. 65971); 

Dato atto che in relazione alla presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), in seguito 

alla richiesta dell’Ente, ha attribuito il codice CIG derivato Z4A3070412;

Dato atto che il RUP dell’affidamento è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate del Comune di Firenze il quale attesta ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 l’assenza di  
situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

Pag. 3 di 5 DD/2021/00702



degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti: 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  
28/01/2020;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di aderire al contratto di proroga tecnica di cui al  decreto n. 21930 del 22/12/2020 di Regione 
Toscana (CIG 047677572B), per l’utilizzo servizio della piattaforma START (per lo svolgimento di un 
numero illimitato di gare) fino al 31/03/2021; 

2. di approvare lo schema del contratto di adesione già predisposto da Regione Toscana e conservato agli  
atti d’ufficio;

3. di aver acquisito il seguente CIG derivato Z4A3070412;

4. di impegnare la somma pari ad € 5.444,25 iva compresa sul capitolo U/46955 a valere sul bilancio  
2021 a favore di Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l., con sede legale in Milano, 
Via Maurizio Quadrio n. 17, CF/P.IVA 11244750961 (cod. benef. 65971); 

5. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare Appalti 
e Partecipate del Comune di Firenze;

6. di  dare  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente.

Firenze, lí 10/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2021/00702



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46955 2021/2716
€ 

5.444,25

65971 - Accenture Financial 

Advanced Solutions and 

Technology s.r.l.a Socio Unico

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/00702


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00702

